
Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования Центр дополнительного образования 

(МАУДО ЦДО) 
наименование организации 

 

 ПРИКАЗ  

    

11.09.2023г.  № 276 

 

Об организации работы  

по оказанию платных  

дополнительных образовательных 

услуг в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Уставом МАУДО ЦДО и Положением о платных 

дополнительных образовательных услугах (далее – ПДОУ), в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, законом Российской 

Федерации «Об образовании», на основании на основании Лицензии на 

образовательную деятельность серия 59Л01 № 0004639 от 06 февраля 2020 г., 

выданной Министерством образования и науки Пермского края, с целью 

привлечения дополнительных внебюджетных средств на организацию 

деятельности учреждения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в МАУДО ЦДО в 2023-2024 учебном году работу 

платных дополнительных услуг по направлениям: 

№ 

 

Название 

объединения 
ПДО 

Дата 

начала 

работы 

Стоимость 

платной 

услуги на  

1 чел., руб. 

Место 

проведения 

1 

Студия 

эстетического 

развития 

«Колибри», 

2,5 – 5 лет 

Русанова Ольга 

Александровна 

Менгалиева Елена 

Николаевна 

Баранишнина Елена 

Александровна 

Лазарева Адэлия 

Робертовна 

Тенсина Юлия 

Владимировна 

11.09.2023 125,00 
г. Чайковский, 

ул. Мира,39а 

2 

Студия танца 

"Стрекоза" 

3-7 лет 

Борисова Екатерина 

Петровна 
05.09.2023 200,00 

г. Чайковский, 

ул. Мира,39а 

3 

ИЗО студия 

"ДАР" 

4-6 лет 

Русанова Ольга 

Александровна 
12.09.2023 200,00 

г. Чайковский, 

ул. Мира,39а 

 

 



4 

Студия 

развития 

STARTUM 

Белов Илья  

Сергеевич 

Шестакова Галина 

Васильевна 

Кустов Олег 

Владимирович 

13.09.2023 125,00 

г. Чайковский, 

Приморский 

б-р, 25а 

5 
Театр-студия 

«Зеленый Гусь» 

Борисова Екатерина 

Петровна 
05.09.2023 250,00 

г. Чайковский, 

Приморский 

б-р, 25а 

6 

Студия лепки 

«Радужный 

кот» 

Менгалиева Елена 

Николаевна 
15.09.2023 200,00 

г. Чайковский, 

ул. Мира,39а 

7 

Студия детской 

мультипликации 

«Веселый 

пластилинчик» 

Борисова Екатерина 

Петровна 
01.09.2023 200,00 

г. Чайковский, 

ул. Мира,39а 

 

2. Утвердить: 

 расписание занятий платных дополнительных образовательных услуг 

(приложение 1); 

 бланк договора об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг (приложение 2); 

 бланк заявления на оказание платных дополнительных 

образовательных услуг (приложение 3); 

 согласие родителя/законного представителя на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего (приложение 4) 

3. Заместителю директора Гризель Екатерине Анатольевне: 

 организовать заключение договоров с заказчиками платных 

образовательных услуг; 

 осуществлять контроль за оказанием ПДОУ и их оплатой. 

4. Педагогам дополнительного образования организовать 

образовательную деятельность по оказанию ПДОУ в соответствии с учебно-

тематическим планом образовательных программ. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

  

Директор МАУДО ЦДО    И.Р. Андреева 
должность  личная подпись  расшифровка подписи 



 Приложение 1 

к приказу № 276 от 11.09.2023 
 

Расписание занятий платных групп на 2023-2024 учебный год 
 

Наименование  День недели 
№ 

каби

нета 
№ группы 

время 

начала 

занятий 

время 

завершения 

занятий  

перерыв, 

мин. 

Студия танца 

«Стрекоза» 

вторник 

4 

4 (1 класс) 17.00 17.45 15 

1 (3-4 года) 18.00 18.40 20 

3 ( 6лет) 19.00 19.40 20 

среда 5(2класс) 19.00 19.45 15 

четверг 

4 (1 класс) 17.00 17.45 15 

2 (5 лет) 18.00 18.40 20 

3 ( 6 лет) 19.00 19.40 20 

суббота 9 

1 (3-4 года) 10.00 10.40 20 

2 (5 лет) 11.00 11.40 20 

5 (2 класс) 12.00 12.45 15 

Изо студия «Дар» 
вторник 

3 1 
18.00 18.40 20 

пятница 18.00 18.40 20 

Студия эстетического 

развития «Колибри» 

понедельник 

3 
1 

18.00 18.30 

20 
4 18.30 19.00 

4 
2 

18.00 18.30 

3 18.30 19.00 

среда 

3 1 18.00 18.30 

20 
4 18.30 19.00 

4 2 18.00 18.30 

3 18.30 19.00 

Студия развития 

STARTUM 

среда 
4 

1 
18.00 18.30 

20 
5 18.30 19.00 

суббота 
4 

1 
10.00 10.30 

20 
5 10.30 11.00 

Театр-студия « 

Зеленый гусь» 

вторник актов

ый 

зал 
1 

18.30 19.10 10 

четверг 18.30 19.10 10 

Студия лепки 

«Радужный кот» 

понедельник 
3 1 

19.15 19.55 5 

пятница 19.15 19.55 5 

Студия детской 

мультипликации 

«Веселый 

Пластилинчик» 

понедельник 

12 

1 18.00 18.45 15 

2 19.00 19.45 15 

среда 1 18.00 18.45 15 

2 19.00 19.45 15 

 

  



 

 
Приложение 2 

к приказу № 276 от 11.09.2023 
Договор об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

Муниципальным автономным учреждением 

дополнительного образования Центр дополнительного образования  

 
г. Чайковский                                                                                                «____»_____________________2022  г. 

  Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Центр 

дополнительного образования, в лице директора Андреевой Ирины Рифатовны,   действующей  на 

основании Устава,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и родитель (законный 

представитель) 

_____________________________________________________________________________________________,  
(фамилия,  имя, отчество, статус  законного представителя несовершеннолетнего) 

действующий в интересах несовершеннолетнего ребѐнка  

_____________________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, число, месяц год рождения) 

Именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны» заключили 

договор о нижеследующем: 

1. Предмет договора 

1.1. Исполнитель предоставляет ____________________________________________(далее по тексту - 

Ребенок), а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги. 

1.2. В рамках настоящего договора дополнительные образовательные услуги (очно) включают в себя 

следующее: 

Наименование 

образовательной 

услуги 

Наименование 

программы 

(курса) 

Форма предоставления 

оказания услуги 

(индивидуальная, 

групповая) 

Направление Количество часов 

в 

неделю 
Всего в месяц 

      

 Всего:   

1.3. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (в группе) составляет с момента 

подписания договора по ______________года. 

1.4. Дополнительные образовательные услуги предоставляются Исполнителем на базе Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования, 

расположенного по адресу: Пермский край, г. Чайковский, ул. Мира 39 а. 

1.5. Дополнительные образовательные услуги предоставляются на основании Лицензии на 

образовательную деятельность серия 59Л01 № 0004639 от 06 февраля 2020 г., выданной  Министерством 

образования и науки Пермского края. 

1.6. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым 

календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.  

2. Права и обязанности сторон договора 

2.1. Исполнитель обязуется:  
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных п. 1.2. настоящего 

договора. 

2.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим 

требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к 

образовательному процессу.  

2.1.3. Обеспечить охрану жизни и здоровья ребенка во время проведения дополнительных 

образовательных услуг.   

2.1.4. Оказать услуги в полном объеме в срок, указанный в п. 1.2. настоящего договора 

2.1.5. Проводить занятия в соответствии с утвержденными расписанием и программой. 

2.1.6. место за ребенком в случае его отсутствия на занятиях по уважительной причине 

2.1.7. Представлять по требованию Заказчика полную и достоверную информацию о ходе исполнения 

оказываемых дополнительных образовательных услуг. 

2.1.8. Осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития. 

2.1.9. Контролировать качество предоставления дополнительных образовательных услуг. 

2.1.10. Предоставлять Заказчику ежемесячно до 1 числа текущего месяца квитанцию на оплату оказанных 

дополнительных образовательных услуг. 

2.2. Исполнитель вправе: 
2.2.1. Самостоятельно определять состав специалистов, оказывающих дополнительные образовательные 

услуги. 



2.2.2. Получать от Заказчика любую информацию, необходимую для выполнения своих обязательств по 

настоящему договору. 

2.2.3. По своему выбору либо провести дополнительные занятия с ребенком в объеме материала занятий, 

пропущенных по уважительной причине, либо зачесть стоимость неоказанных дополнительных 

образовательных услуг в счет платежа за следующий период. 

2.2.4. Изменять график предоставления дополнительных образовательных услуг в связи с 

производственной необходимостью. 

2.2.5. Не оказывать дополнительные образовательные услуги в случае их неоплаты по истечении 30 дней 

с установленного срока. 

2.3. Заказчик обязуется: 
2.3.1. Своевременно вносить плату за оказанные дополнительные образовательные услуги в порядке, 

предусмотренном разделом 3 настоящего договора. 

2.3.2. Обеспечивать посещение ребенком дополнительных образовательных услуг. 

2.3.3. Своевременно информировать Исполнителя о причинах отсутствия ребенка на занятиях по 

оказанию дополнительных образовательных услуг. 

2.3.4. Обеспечить ребенка предметами, необходимыми для надлежащего оказания Исполнителем 

дополнительных образовательных услуг. 

2.3.5. Посещать родительские собрания. 

2.4. Заказчик вправе: 

2.4.1.  Получать от Исполнителя устные и письменные пояснения об успеваемости, поведении, 

прилежании ребенка, его способностях в отношении обучения по отдельным образовательным предметам. 

2.4.2. Присутствовать во время оказания дополнительных образовательных услуг. 

3. Оплата услуг и порядок расчетов 
3.1. Стоимость услуг, оказываемых Исполнителем по настоящему договору за одно занятие составляет 

____________________________________. Общая стоимость в месяц рассчитывается  в соответствии с 

утвержденным учебным планом, расписанием. 

3.2. Оплата услуг по настоящему договору производится Заказчиком ежемесячно, в безналичном 

порядке, на основании ведомости оплаты, не позднее 10 числа следующим за расчетным. 

3.3. Плата взимается за полный месяц, независимо от количества посещѐнных ребѐнком занятий 

(перерасчѐт производится только по причине болезни при наличии подтверждающей справки). 

3.4. . Плата может быть изменена в связи с увеличением заработной платы работников бюджетной 

сферы, повышения тарифов на оплату коммунальных услуг, повышением цен на расходные материалы на  

основе расчета и приказа директора МАУДО ЦДО. 

3.5. Оплата оказанных Исполнителем услуг осуществляется путем перечисления денежных средств на 

расчетный счет Исполнителя. 

3.6. Обязанность Заказчика по оплате оказанных услуг считается исполненной с даты внесения 

Заказчиком денежных средств на расчетный счет  Исполнителя. 

4. Односторонний отказ от исполнения договора 
4.1. Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по письменному требованию 

одной из Сторон. 

4.2. Сторона, желающая расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, обязана в течение 3 

календарных дней направить другой Стороне требование о расторжении договора. 

4.3. Заказчик вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случае неоднократного 

нарушения Исполнителем сроков оказания дополнительных образовательных услуг при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов. 

4.4. Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случае 

неоднократного нарушения Заказчиком сроков оплаты оказанных дополнительных образовательных услуг. 

5. Ответственность сторон 
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору 

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

6. Порядок разрешения споров 
6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по 

возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами. 

6.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

7. Заключительные положения 
7.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному экземпляру для каждой из Сторон. 

7.2. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до __________  г . 

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными 

соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора. 

7.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются 

законодательством Российской Федерации 



8. Адреса и реквизиты сторон 

8.1. Исполнитель:     8.2. Заказчик: 
МАУДО ЦДО 

Адрес: 617760, Пермский край, г. Чайковский, ул. Мира, 

39а 

Управление финансов АЧГО (МАУДО ЦДО л/с 

3092400038) 

ИНН/КПП   5920012408/592001001 

БИК    015773997 Отделение Пермь  Банка России 

единый казначейский счет 40102810145370000048 

казначейский счет 03234643577350005600 

КБК 00000000000000000130 

ОКТМО 57735000 

тел.  (34241) 3-36-62 , 3-29-65 

Ф.И.О.______________________________________ 

____________________________________________ 

Адрес_______________________________________ 

____________________________________________ 

Тел.________________________________________ 

Паспорт: серия_______№______________________ 

Дата выдачи_________________________________ 

Кем выдан___________________________________ 

____________________________________________ 

Код подразделения____________________________ 

 

 

Директор       ____________ И.Р. Андреева              «Заказчик»_________________________________ 
  



 Приложение 3 

к приказу № 276 от 11.09.2023 
 

Директору  МАУДО ЦДО  Андреевой И.Р. 

от:  
 

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

зарегистрированного по адресу: 

 

 

Паспорт:    

 

 
(серия номер, дата выдачи, кем выдан, код подразделения)

 

контактные данные (телефон, электронная почта) 

 

Заявление 

 Прошу зачислить моего ребѐнка (сына, дочь) 
_____________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                               

(ФИО несовершеннолетнего) 

на обучение в _______________________ для получения платной услуги 

Дата рождения (полностью)_______________________________________,  

проживающего(ую) по адресу:________________________________________________, 

зарегистрированного(ую) по адресу:_______________________________________. 

Образовательная организация, класс__________________________________________, 

свидетельство о рождении (паспорт) _________________________________________, 
                                          (нужное подчеркнуть)     (серия, номер, кем и когда выдан) 

номер СНИЛС ________________________________________________________________. 

Ребенок имеет (не) имеет: статус ребенка-инвалида, ребенка с ОВЗ. 
                                                                                              (нужное подчеркнуть) 

В случае принятия решения об отказе в зачислении прошу информировать 

меня (подчеркнуть способ информирования): при личном обращении, по 

электронной почте, e-mail: _______________________________ по почте на указанный 

адрес проживания: __________________________________________________________.  

С Уставом учреждения, лицензией на право ведения образовательной 

деятельности, дополнительной общеразвивающей программой, 
_____________________________________________________________________________ 

(другие  документы, регламентирующие образовательный процесс) 

ознакомлен(а)________________________________________________________________ 
(подпись, дата) 

Приложения (нужное выделить): 

 копия свидетельства о рождении (паспорта); 

 копия свидетельства о месте проживания; 

 копия СНИЛСа; 

 медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка (для обучения 

в объединениях спортивной направленности); 

 иные документы (указать какие)________________________________ 
     
(подпись)  (Ф.И.О. заявителя)  (дата) 

 

 



 Приложение 4 

к приказу № 276 от 11.09.2023 
 

Согласие родителя/законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего 
(в соответствии с условиями обработки персональных данных,  

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных») 
Я, 

_____________________________________________________________________________, 
(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт ______________________, выдан ________________________________________ 
(серия, номер, когда и кем выдан; в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании 

которого осуществляется опека или попечительство)  

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

_____________________________________________________________________________ 
(ФИО ребенка) 

приходящегося мне ____________________________________________________________ 
(сын, дочь и т.д.) 

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________, 

даю свое согласие МАУДО ЦДО (адрес: Пермский край, г. Чайковский, ул. Мира 39а) на 

обработку следующих персональных данных: 

- моего несовершеннолетнего ребенка – фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии), дата рождения, место рождения, адрес места жительства; сведения о месте 

обучения, промежуточный и итоговый результат успеваемости, сведения, содержащиеся в 

свидетельстве о рождении (номер записи акта о рождении, дата государственной 

регистрации рождения и наименование органа, который произвел государственную 

регистрацию), сведения об ином документе, удостоверяющем личность (паспорт); 

- моих персональных данных - фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

адрес места жительства, контактные телефоны, сведения должностным лицом 

Учреждения о документе, подтверждающем родство с ребенком. 

на следующие действия с персональными данными: 

- моего несовершеннолетнего ребенка – на сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, блокирование 

персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 

действующим законодательством РФ; 

- моих персональных данных – на сбор, систематизацию, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, блокирование персональных данных, также за 

осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством РФ; 

- включение персональных данных в общедоступные источники информации на 

сайте МАУДО ЦДО в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с 

обязательным указанием персональных данных и Интернет ссылкой. 

Я проинформирован(а), что МАУДО ЦДО обрабатывает персональные данные в 

целях исполнения законодательства в сфере образования в связи с реализацией права 

моего ребенка на образование, обеспечением государственных гарантий прав и свобод 

человека в сфере образования, созданием условий для реализации права на образование, в 

том числе на защиту прав моих и моего ребенка как субъектов персональных данных; 

учета успеваемости и посещаемости обучающихся посредствам электронных 

информационных систем; 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации обо мне, а также о моего ребенка. 

Данное согласие не может быть отозвано по моему письменному заявлению до 

наступления срока цели обработки персональных данных о моем ребенке. 



Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 

Об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупрежден(а). 

 даю,  не даю (нужное выделить)  

свое согласие на размещение фотографии или другой личной информации  моего ребенка 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

на стендах, официальном сайте МАУДО ЦДО.      
 

   «  »  20  г. 
(ФИО)  (личная подпись)  число  месяц год  

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-18T13:00:22+0500




